
Originale 
 

 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 65 del 19/12/2022  

 
 
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - 
ART. 16 CCNL 16/11/2022 

 
 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 
18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 

seduta i componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di 
Valle Camonica: 

 

 

 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere  X 

 

ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 
 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - 
ART. 16 CCNL 16/11/2022 

 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 
 

 PREMESSO: 
 

a) che con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
b) che l’art. 16 del CCNL Funzioni Locali stipulato in data 16/11/2022 prevede che 

gli Enti istituiscano posizioni di lavoro di elevata responsabilità che richiedono, 
con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 

 lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 

 lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 

competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario 
del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 64 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati approvati, ai sensi dell’art. 18, comma 1, e art. 
17, commi 2 e 4 del CCNL 16/11/2022, i criteri generali di istituzione, 

conferimento, revoca, pesatura, attribuzione posizione e risultato delle posizioni 
di Elevata Qualificazione dell’Ente; 

 
ATTESO che i suddetti criteri prevedono che il Consiglio d’Amministrazione, 
sentito il Segretario Generale, proceda all’istituzione dell’area delle posizioni di 

EQ, individuandone il numero complessivo e la collocazione nella struttura 
organizzativa; 

 
 RICHIAMATI: 
 

• il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022-2024 
approvato ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. 

113/2021 approvato con deliberazione del C. di A. nr.40 del 25/07/2022; 
• il piano triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024, approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.29 in data 02/05/2022; 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione nr. 46/10 del 
21/06/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



 VALUTATA, di concerto con il Segretario Generale, la struttura organizzativa 
dell’Ente e la sua articolazione in Servizi e considerate le esigenze direzionali degli 
stessi anche con riferimento alla Convenzione relativa alla gestione in forma associata 

e coordinata in premessa citata; 
 

 RITENUTO di istituire l’area delle posizioni di Elevata Qualificazione in coerenza 
con la suddivisione della struttura in Servizi, in quanto le stesse sono identificate con 
riferimento ai grandi ambiti di intervento dell’attività dell’ente, tenuto conto del grado 

di interdipendenza tra i servizi, delle specificità proprie di talune funzioni e 
dell’autonomia progettuale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli 

obiettivi e delle risorse assegnati; 
 
 ATTESO che i relativi incarichi saranno conferiti secondo le procedure e nel 

rispetto dei criteri generali prima richiamati; 
 

 DATO ATTO che la determinazione del valore economico da riconoscere a 
ciascuna posizione avverrà con successivo ed apposito atto, nel rispetto dei criteri di 
pesatura e di graduazione a tal fine definiti e ai sensi dell’art. 17 del CCNL 

16/11/2022; 
 

 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 

 
 CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di istituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, le seguenti 
posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 16, comma 2, lett. a), del 

CCNL 16/11/2022, per lo svolgimento di funzioni di direzione dei Settori: 
 

 Posizione Elevata Qualificazione – Servizio Segreteria, Affari Generali e 

Personale; 
 

2. di dare atto che con successivo decreto del Presidente saranno attribuiti gli 
incarichi di direzione dei settori a personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione; 

 
3. di precisare che con successivo atto deliberativo del Consiglio 

d’Amministrazione sarà determinata la pesatura delle posizioni organizzative, secondo 
i criteri a tal fine individuati; 
 

4. di approvare l’allegato “organigramma/dotazione organica”, nel quale sono 
rappresentati i Servizi, dando atto che l’assegnazione del personale potrà variare in 

relazione alle esigenze di servizio, anche a seguito di mobilità interne tra servizi; 
 
5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs 18 agosto 
2000 nr. 267 data l’urgenza di dare corso con tempestività ai successivi adempimenti 

relativi all’area delle posizioni di Elevata Qualificazione; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al capo dello 

stato entro 120 gg; 
 

    
 
 

 
*** 

 
 
  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE  
  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



 

 
 

Allegato alla Proposta N° 66 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

Servizio: Segreteria, Affari Generali, Personale 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE - ART. 16 CCNL 16/11/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA, Responsabile del 

Servizio Segreteria, Affari Generali, Personale, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame del 

Consiglio di Amministrazione, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di 

spesa come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 19/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



 

 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 66 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE AREA DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE - ART. 16 CCNL 16/11/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

servizio Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come 

previsto dall'art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  19/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.



CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA

 DOTAZIONE ORGANICA/ORGANIGRAMMA

assunzioni 

SERVIZI - Uffici Categoria Area CCNL Tipologia programmate

Profilo Professionale di accesso 16/11/2022 di accesso a tempo a tempo parziale

pieno Note

SEGRETARIO GENERALE

Segretario Generale
Incarico a tempo parziale - Decreto 
presidente 7/2011 - 22/09/2011

SERVIZIO SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE

Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile D Funzionari e EQ tempo pieno 1 coperto a t.p. 83,34%

Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile D Funzionari e EQ tempo pieno 1 coperto a t.p. 69,44%

Istruttore Amministrativo-Contabile C Istruttori tempo pieno 1

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO - CMVC  

Istruttore tecnico C Istruttori tempo pieno 3

SERVIZIO PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE - 
CMVC  

Istruttore tecnico C Istruttori tempo pieno 1

SERVIZIO INNOVAZIONE GESTIONE ASSOCIATA E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE - CMVC  

Istruttore tecnico C Istruttori tempo pieno 1

Personale in Servizio

Numero posti

Allegato  - Deliberazione C. di Amm.ne nr. ------ del ----------                                                             
Istituzione Area INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI e stampato il giorno 21/12/2022 da Genziani Ivonne.


